
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου στην 
εκτός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και 
εκτός ορίων οικισμού Παστίδας κτηματολογική 
μερίδα 30 γαιών Παστίδας της ομώνυμης Δημο-
τικής Κοινότητας της Δημοτικής Ενότητας Πετα-
λούδων του Δήμου Ρόδου (Ν. Δωδεκανήσου) για 
τον καθορισμό χώρου ανέγερσης νηπιαγωγείου 
και καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης 
αυτού.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
2.050,73 τετρ. μέτρων, στη θέση «Άνω Βαμβακιές» 
της Τοπικής Κοινότητας Πισσίων του Δήμου Λου-
τρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων Περιφε-
ρειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου στην 
εκτός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
και εκτός ορίων οικισμού Παστίδας κτηματολο-
γική μερίδα 30 γαιών Παστίδας της ομώνυμης 
Δημοτικής Κοινότητας της Δημοτικής Ενότητας 
Πεταλούδων του Δήμου Ρόδου (Ν. Δωδεκανή-
σου) για τον καθορισμό χώρου ανέγερσης νηπι-
αγωγείου και καθορισμός όρων και περιορισμών 
δόμησης αυτού. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις των άρθρων 114 και 154, όπως ισχύ-

ει, του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(Κ.Β.Π.Ν.) που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 
14.7/27.7.1999 π.δ. (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 7, 11, 12, 14, 15, 27 (παρ. 5) 
και 31 (παρ. 1) του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κα-
νονισμός» (Α΄ 79), όπως τα άρθρα 11, 12 και 15 τροπο-

ποιήθηκαν με το άρθρο 20 του ν. 4258/2014 (Α΄ 94) και 

με το άρθρο 7 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269) και ισχύουν και 

η παρ. 1 του άρθρου 31 αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 

του άρθρου 62 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 

πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98).

4. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-

κονόμου» (Β’ 3107).

5. Την αριθμ. οικ. 1625/28-08-2008 απόφαση Γενι-

κού Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου «Έγκριση 

Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Δήμου Πεταλούδων» 

(Α.Α.Π.  413), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την  

αριθμ. οικ. 1829/05-08-2009 απόφαση (Α.Α.Π. 499).

6. Το αριθμ. 5742/07-08-2013 έγγραφο της 4ης Εφο-

ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.

7. Το αριθμ. 4983/14-08-2013 έγγραφο της KB΄ Εφορεί-

ας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων.

8. Το αριθμ. 8934/23-09-2016 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου.

9. Το από 17-10-2016 πρακτικό καταλληλότητας και 

επιλογής χώρου της Επιτροπής του άρθρου 18 παρ. 6 

του ν. 3467/2006 (Α’ 128) του Δήμου Ρόδου.

10. Την αριθμ. 13178/02-03-2018 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση της 

Μελέτης Γεωλογικής Καταλληλότητας που συνοδεύει 

την μελέτη "Ειδικό Χωρικό Σχέδιο - Τοπικό ρυμοτομικό 

σχέδιο για την ανέγερση 2/θ νηπιαγωγείου οικισμού Πα-

στίδας Νήσου Ρόδου» (ΑΔΑ: 7ΘΣΨΟΡ1Ι-409).

11. Την αριθμ. 15325/12-03-2018 απόφαση του Γενικού 

Διευθυντή Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Εξαίρεση από 

την υποχρέωση υποβολής σε διαδικασία Στρατηγικής 

Περιβαλλοντικής Εκτίμησης (ΣΠΕ) του έργου: Ειδικό Χω-

ρικό Σχέδιο σε τμήμα εμβαδού 7.590,00 τ.μ. της KM 30 

γαιών Παστίδας, της Δημοτικής Κοινότητας Παστίδας, 

Δημοτικής Ενότητας Πεταλούδων του Δήμου Ρόδου, 

Π.Ε. Ρόδου, Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, για την ανέ-

γερση του νέου 2/Θ Ολοήμερου Νηπιαγωγείου’» (ΑΔΑ: 

ΨΑΓΚΟΡ1Ι-ΑΡΨ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 685

6719

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.11.21 18:50:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6720 Τεύχος Δ’ 685/20.11.2019

12. Το αριθμ. 11474/23-02-2018 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου.

13. Το αριθμ. 2856/2018/08-01-2019 έγγραφο του 

Δήμου Ρόδου.

14. Το αριθμ. 21859/896/28-02-2019 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Τις αριθμ. 356/2014, 628/2016, 13, 818 και 

1122/2017 γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 

Ρόδου.

16. Την αριθμ. 19/συν. 1η/27-02-2018 γνωμοδότηση 

του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων Δωδεκανήσου Περιφερειακών Ενοτήτων Ρόδου, 

Καρπάθου, Καλύμνου και Κω.

17. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-

τού του διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 

του οικείου OTA.

18. Την αριθμ. 178/2019 γνωμοδότηση του Συμβου-

λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας,αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο στην εκτός του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και εκτός ορίων οι-

κισμού Παστίδας κτηματολογική μερίδα 30 γαιών Παστί-

δας της ομώνυμης Δημοτικής Κοινότητας της Δημοτικής 

Ενότητας Πεταλούδων του Δήμου Ρόδου (Ν. Δωδεκα-

νήσου) στο υπό στοιχεία Α-Β-Γ-Γ’-Δ-Ε-Ζ-Η-Η’-Α τμήμα 

για τον καθορισμό χώρου ανέγερσης νηπιαγωγείου, με 

τη δημιουργία του Ο.Τ. Β, την έγκριση οδού, πεζοδρό-

μου και Κοινόχρηστου Χώρου (Κ.Χ.), όπως φαίνεται στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, 

που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Τοπογραφικών Εφαρμογών με την αριθμ. 87446/2019 

πράξη του και που αντίτυπο του σε φωτοσμίκρυνση 

δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Α. Στον παραπάνω καθοριζόμενο οικοδομήσιμο χώρο 

τίθενται όροι και περιορισμοί δόμησης ως εξής:

α. Αρτιότητα: τρεις χιλιάδες (3.000) τ.μ.

β. Ελάχιστο πρόσωπο: είκοσι (20,00) μ.

γ. Συντελεστής Δόμησης: τρία δέκατα (0,3).

δ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: τριάντα τοις εκατό 

(30%) της επιφάνειάς του.

ε. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομένων 

κτιρίων: εννέα και μισό (9,50) μέτρα.

στ. Μέγιστος αριθμός ορόφων: δύο (2).

ζ. Ως προς τους λοιπούς όρους και περιορισμούς 

δόμησης ισχύουν τα οριζόμενα με τις διατάξεις του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

Β. Επιπλέον των ανωτέρω καθορίζονται οι ακόλουθοι 

πρόσθετοι όροι και περιορισμοί:

1. Στον Κ.Χ. επιτρέπονται μόνο εργασίες διαμόρφωσης 

υπαίθριου χώρου.

2. Στο τμήμα του Κ.Χ. με ένδειξη «δασική έκταση» επι-

τρέπονται παρεμβάσεις κατόπιν έγκρισης της αρμόδιας 

Δασικής Υπηρεσίας.

3. Επιβάλλεται η τήρηση των οριζομένων στα έγγρα-

φα αριθμ. 5742/07-08-2013 της 4ης Εφορείας Βυζαντι-

νών Αρχαιοτήτων, 4983/14-08-2013 της KB’ Εφορείας 

Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και 8934/

23-09-2016 της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου.

Άρθρο 3

Στο πρόσωπο του οικοδομήσιμου χώρου του άρθρου 

1 του παρόντος επιβάλλονται προκήπια πλάτους πέντε 

(5,00), πέντε και μισό (5,50) και οκτώ (8,00) μέτρων, όπως 

φαίνονται στο διάγραμμα του ίδιου άρθρου.

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος. 

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

 Ο Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6721Τεύχος Δ’ 685/20.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6722 Τεύχος Δ’ 685/20.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6723Τεύχος Δ’ 685/20.11.2019

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 186551  (2)

    Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
2.050,73 τετρ. μέτρων, στη θέση «Άνω Βαμβακιές» 
της Τοπικής Κοινότητας Πισσίων του Δήμου Λου-
τρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων Περιφε-
ρειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
Α΄/7.6.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου - 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθμ. 40/29.12.2010 (ΦΕΚ 247/Α΄/31.12.2010) 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί παύσης εκ του 
νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις», αναφορικά με το διορισμό Συντονιστών στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Την αριθμ. 15870/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017), περί διορισμού Συντονιστή 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980, 
β) 182447/3049/24.8.1980.
6. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας.
β) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και συγκε-
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 
παρ. 1 άρθρου 3 του ιδίου νόμου, όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει.

7. Την αριθμ. 145328/23.8.2019 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κορίνθου, μετά την από 3.7.2019 αναφορά - έκθεση 
φωτοερμηνείας - βεβαίωση παράβασης του Δασολόγου 
Ιωάννη Ηλιού, σύμφωνα με την οποία η αναφερόμενη 
στο θέμα έκταση, με εμβαδόν 2.050,73 τετρ. μέτρα 
(δύο χιλιάδες, πενήντα τετρ. μέτρα και εβδομήντα τρία 
εκατοστά τετρ. μέτρου), για την οποία ισχύει το αριθ. 
161600/1947 παραχωρητήριο του Υπ. Γεωργίας, ως μέ-
ρος ευρύτερου δάσους με κωδ. 8935 στο αριθμ. 115672 

φύλλο χάρτη του Προσωρινού Δασικού Κτηματολογίου 
της περιοχής Πισσίων Κορινθίας, όπως αποτυπώνεται με 
τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1 στο από 3.7.2019 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, 
που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 
Ιωάννης Ηλιού και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγ-
μένων στο Ε. Γ. Σ.Α. ’87, ενώ καλυπτόταν από δάσος Χα-
λεπίου πεύκης, με υπόροφο θάμνους αείφυλλων σκλη-
ρόφυλλων της περιοχής (πρίνο, σχίνο κ.ά.), με ποσοστό 
συγκόμωσης περίπου 70 - 80%, αποτελούσε ενιαίο σύ-
νολο και οργανική ενότητα με το ευρύτερο δάσος της 
περιοχής, από το έτος 1996 και σταδιακά μέχρι σήμερα 
έχει δεχθεί παράνομες επεμβάσεις αλλαγής χρήσης της 
και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας 
λόγω εκχέρσωσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την ιδιωτική έκταση εμβα-
δού 2.050,73 τετρ. μέτρων, στη θέση «Άνω Βαμβακιές» 
της Τοπικής Κοινότητας Πισσίων του Δήμου Λουτρακίου - 
Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας, η οποία αποτελεί "δάσος" σύμφωνα με την 
παρ. 1 άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 1 στο από 3.7.2019 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, οριοθετείται με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε. Γ. Σ.Α. ’87, ως εξής : 

Σημείο 1: X = 418603.65  Υ = 4211855.26 
 » 2: X = 418590.85  Υ = 4211866.62
 » 3: X = 418584.78  Y = 4211881.44
 » 4: X = 418589.92  Y = 4211889.67
 » 5: X = 418584.14  Y = 4211906.07
 » 6: X = 418584.27  Y = 4211925.34
 » 7: X = 418619.84  Y = 4211893.15
 » 8: X = 418629.18  Y = 4211887.52
 » 9: X = 418642.72  Y = 4211880.84
 » 10: X = 418632.54  Y = 4211864.93
και συνορεύει:
ΒΟΡΕΙΑ: Με δασική οδό και πέραν αυτής με δάσος.
ΝΟΤΙΑ: Με δάσος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος,
όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα, 

που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου Ιω-
άννης Ηλιού και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό την επανε-
γκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης, που καταστράφηκε από την εκχέρσωση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα 17 Οκτωβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6724 Τεύχος Δ’ 685/20.11.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6726 Τεύχος Δ’ 685/20.11.2019

*04006852011190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


